

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1479
दिनांक 29 जुलाई, 2025/07 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

एनआईए में स्वीकृत पद

+1479. श्रीमती माला रायः

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय अन्वेषण एजेंसी (एनआईए) में स्वीकृत पदों की कुल संख्या कितनी है;
(ख) 30.06.2025 तक पदनाम सहित रिक्त पदों की संख्या कितनी है;
(ग) 30.06.2025 तक एनआईए द्वारा दर्ज मामलों की संख्या कितनी है; और
(घ) पिछले तीन वर्षों के दौरान इस संबंध में दोषसिद्धि की दर कितनी है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री नित्यानंद राय)

- (क): वर्तमान में, एनआईए में विभिन्न रैंक के 1901 पद स्वीकृत हैं।
(ख): दिनांक 30.06.2025 तक, एनआईए में विभिन्न रैंक के कुल 541 पद रिक्त थे, जिनका विवरण निम्नवत है:-

क्र.सं.	पद का नाम	30.06.2025 को रिक्त
1	अपर महानिदेशक	1
2	महानिरीक्षक	2
3	उप महानिरीक्षक	3
4	लोक सूचना अधिकारी	1
5	पुलिस अधीक्षक	12
6	अपर पुलिस अधीक्षक	11
7	पुलिस उपाधीक्षक	20

8	निरीक्षक	77
9	उप-निरीक्षक	93
10	सहायक उप-निरीक्षक	54
11	मुख्य आरक्षी	12
12	आरक्षी	37
13	कार्यालय अधीक्षक/ अनुभाग अधिकारी	3
14	सहायक	11
15	उच्च श्रेणी लिपिक	10
16	निम्न श्रेणी लिपिक	33
17	आशुलिपिक ग्रेड-I	20
18	आशुलिपिक ग्रेड-II	34
19	कनिष्ठ अनुवाद अधिकारी	1
20	उप कानूनी सलाहकार	7
21	वरिष्ठ लोक अभियोजक	1
22	लोक अभियोजक	1
23	वरिष्ठ सिस्टम विश्लेषक	2
24	नेटवर्क प्रशासक	2
25	सहायक प्रोग्रामर	15
26	डेटा प्रविष्टि संचालक	40
27	सहायक निदेशक (साइबर फोरेंसिक)	1
28	साइबर फोरेंसिक परीक्षक	17
29	वरिष्ठ वैज्ञानिक सहायक (साइबर फोरेंसिक)	2
30	सहायक निदेशक (बैलिस्टिक)	1
31	बैलिस्टिक परीक्षक	1
32	वरिष्ठ वैज्ञानिक सहायक (बैलिस्टिक)	2
33	तकनीकी फोरेंसिक मनोवैज्ञानिक	3
34	विस्फोटक विशेषज्ञ	2
35	फिगरप्रिंट विशेषज्ञ	2
36	अपराध दृश्य सहायक	6
37	फोटोग्राफर	1
	कुल	541

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1479, दिनांक 29/07/2025

- (ग): एनआईए ने 30.06.2025 तक, जांच के लिए 677 मामले दर्ज किए हैं।
- (घ): गत तीन वर्षों के दौरान (अर्थात् 2022 के बाद), 97.43% की दोषसिद्धि दर के साथ 78 एनआईए मामलों में निर्णय दिया गया है।
